中共中央纪委印发《关于持之以恒正风肃纪确保
[bookmark: _GoBack]2019年元旦春节风清气正的通知》

来源：中央纪委国家监委网站    发布时间：2018-12-27 18:00

　　近日，中共中央纪委印发《关于持之以恒正风肃纪确保2019年元旦春节风清气正的通知》。全文如下。
　　近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于做好2019年元旦春节期间有关工作的通知》（以下简称《通知》）。为贯彻落实《通知》要求，持之以恒正风肃纪，营造风清气正节日氛围，现就有关事项通知如下。
　　一、提高政治站位，压实主体责任。《通知》是党中央、国务院对节日期间各项工作的重要部署，是党的根本宗旨和群众路线的具体体现。各级纪检监察机关要牢固树立“四个意识”，自觉践行“两个维护”，协助、督促本地区本部门本单位党组织落实好《通知》要求，将党中央的好政策送到群众身边，让人民群众充分感受到党和政府温暖。把节日期间落实中央八项规定及其实施细则精神、纠正“四风”工作作为重要政治任务，及时作出部署，严明纪律要求，确保压力传导到底、责任落实到位。对空泛表态、应景造势、只喊口号、敷衍塞责等形式主义、官僚主义问题及时甄别、坚决查处，对工作失责失察的严肃追究责任，对该问责而不问责的严肃问责。
　　二、突出工作重点，严格执纪执法。各级纪检监察机关要把监督挺在前面，拓宽监督渠道，强化监督合力，联合公安、财政、税务等职能部门，通过专项检查、随机抽查、突击检查、交叉互查等方式，及时发现并纠正《通知》所列公款吃喝、收送礼品礼金、大办婚丧喜庆、滥发津贴补贴奖金等问题。对节日期间“四风”问题线索，一律严查快办，典型案例一律通报曝光，以“零容忍”态度巩固作风建设成果。强化精准思维，注意方式方法，防止随意执纪、方法欠妥、层层加码、跑调走偏等情况。
　　三、注重统筹结合，一体推进工作。要把节日期间的正风肃纪工作与日常监督结合起来，着眼于解决节日期间易发多发的问题建章立制，深化标本兼治。要与整治群众身边腐败和作风问题结合起来，对一些群众关注的重点案件加快办理进度，依规依纪依法办结并以适当方式公布办理结果，维护群众利益，回应社会关切。要与深化党和国家机构改革结合起来，对借改革之机突击进人、突击提拔和调整交流干部，借节日之机说情打招呼、跑官要官、拉票贿选等问题，发现一起，查处一起，以严明的纪法保障改革顺利进行。
　　各级纪检监察机关要把自己摆进去，认真贯彻落实《通知》要求，精心组织走访慰问、帮扶救助等活动，切实解决干部群众实际困难。认真落实岗位责任制，加强节日期间安全和保密检查，扎实做好值守应急工作，对重要紧急情况及时请示报告、妥善应对，确保各项工作正常运转。打铁必须自身硬，广大纪检监察干部要从严要求，从自身做起，自觉做转作风、树新风的表率。